
Szkic do portretu inicjatora Biblioteki Polsko-Syberyjskiej profesora Bolesława Szostakowicza
na tle historii jego rodu

Bolesław Szostakowicz (1945-2015) urodził się w Irkucku w rodzinie wybitnego historyka,

prawnika i wschodoznawcy, profesora irkuckiego uniwersytetu Siergieja Szostakowicza. W tej

wielopokoleniowej rodzinie syberyjskich inteligentów wysoko ceniono wiedzę, oddanie badaniom

naukowym, a także przywiązanie do samodzielności i obywatelskiej odpowiedzialności.

Początek syberyjskiej historii rodu dał Bolesław Piotrowicz (Bolesław-Artur) Szostakowicz

(1845-1919), urodzony w Jakaterinburgu syn wychodźcy z zawilejskiego powiatu na Litwie. Za

działalność w ruchu rewolucyjnym w 1866 r. został zesłany do Tomska, gdzie dołączyła do niego

narzeczona Warwara Kalistowa. W 1872 r za spotkanie ze skazanym na katorgę Piotrem Uspieńskim

(z kręgu Siergieja Nieczajewa) przesiedlono go do „syberyjskiej Syberii” – miasta Narym. Tam

prowadził badania sposobu życia miejscowych narodów, później opublikowane w pracach

Rosyjskiego Towarzystwa Geograficznego. W Narymie w 1875 r. urodził mu się syn Dmitrij,

późniejszy ojciec światowej sławy kompozytora Dmitrija Szostakowicza. Do Tomska rodzina wróciła

w 1877, a w 1887 – po dwudziestu latach przebywania w Zachodniej Syberii - przeniosła się do

Irkucka. Bolesław Piotrowicz stanął na czele irkuckiego oddziału Syberyjskiego Banku Handlowego,

co otworzyło mu drogę do finansowej elity miasta. Został doradcą handlowo-finansowym

generał-gubernatora A. D. Goremykina i naczelnika miasta W.P. Sukaczowa, prowadził badania

wpływu Kolei Transsyberyjskiej na rozwój Syberii. Pracował we wschodniosyberyjskim oddziale

Rosyjskiego Towarzystwa Geograficznego, był członkiem redakcji największej syberyjskiej gazety

„Wostocznoje obozrienie”. Został też członkiem dumy miejskiej, a w 1902 – naczelnikiem miasta.

Dziadkiem  Bolesława Siergiejewicza  był Władimir Bolesławowicz (1870-1942). Ukończył

on irkuckie klasyczne gimnazjum, a następnie uniwersytet w Heidelbergu. Po powrocie do Irkucka

kierował miejscową stacją meteorologiczną, pracował we wschodniosyberyjskim oddziale

Rosyjskiego Towarzystwa Geograficznego,  zajmował się problemami klimatologii i sejsmologii,

wszechstronnie badał północne rejony Syberii.

Wielkim autorytetem dla Bolesława Siergiejewicza był ojciec Siergiej Władimirowicz

(1902-1981). W 1919 r. ukończył on ze złotym medalem irkuckie gimnazjum, a następnie

dalekowschodni oddział stosunków międzynarodowych wydziału nauk społecznych Irkucka (później

uniwersytetu), potem wydział prawa i ekonomii  Irkuckiego Uniwersytetu Państwowego. Pracę

kandydacką w zakresie nauk prawnych obronił w 1944 r, a doktorat w zakresie nauk historycznych w

1962 r. Posiadał wielki dar pedagogiczny i oratorski, miał niezwykły talent do języków obcych –

posługiwał się podstawowymi językami europejskimi, klasyczną greką i łaciną, a także chińskim i

japońskim. Był specjalistą prawa międzynarodowego, wschodoznawcą, specjalistą od historii rożnych



epok, zajmował się także stosunkami polsko-rosyjskimi. Był założycielem, a  latach 1940-1973

kierownikiem katedry historii powszechnej irkuckiego uniwersytetu.

Bolesław Siergiejewicz (1945-2015) w 1962 ukończył ze złotym medalem szkołę średnią, a w

1966 studia historyczne na wydziale historyczno-lingwistycznym uniwersytetu w Irkucku. Pracę

naukową rozpoczął w katedrze historii powszechnej pod kierunkiem wybitnego historyka Syberii

Fiodora Kudriawcewa. W 1974 r. obronił pracę kandydacką „Polacy w Syberii w latach

siedemdziesiątych-dziewięćdziesiątych. (Z historii rosyjsko-polskich stosunków w XIX wieku)”.

Wykorzystał w niej bogaty materiał archiwalny, co ułatwiała mu znakomita znajomość języka

polskiego. Jego aktywność dydaktyczna objęła z czasem także problematykę stosunków

międzynarodowych, prowadził wykłady nie tylko na uniwersytecie irkuckim, ale także w Polsce – na

Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytecie im. Marii Skłodowskiej-Curie w

Lublinie i Uniwersytecie Wrocławskim.

W 1995 r. wydał skrypt „Historia Polaków w Syberii (XVII-XIX w.)”, który był istotnym

krokiem w jego badaniach tej tematyki. Tytuł doktorski uzyskał w 1997 r. w Instytucie

Słowianoznawstwa i Bałkanistyki Rosyjskiej Akademii Nauk na podstawie dysertacji „Węzłowe

problemy historii Polaków w Syberii (koniec XVIII-koniec XIX w.)”

Ważne znaczenie przypisywał wydawaniu czasopisma „Sibirskaja ssyłka” (które w latach

1973-1991 nosiło tytuł „Sssylnyje riewolucjoniery w Sibiri (XIX w.- fiewral 1917). W czasopiśmie

tym opublikował łącznie 24 artykuły, składające się na wyrazistą galerię postaci polskich zesłańców:

Agatona Gillera, Josefata Ogryzko. Piotra Ściegiennego, Benedykta Dybowskiego, Zygmunta

Librowicza, Juliana Sabińskiego, Justyniana Rucińskiego, Bolesława Piotrowicza Szostakowicza,

Bronisława Piłsudskiego, Leopolda Niemirowskiego.

Szczególne miejsce w dorobku profesora Szostakowicza zajmuje, starannie przygotowany i

opatrzony obszernymi artykułami biograficznymi, wybór dokumentów „Wspomnienia z Syberii:

Pamiętniki, szkice, dzienniki polskich politycznych zesłańców na Syberię Wschodnią pierwszej

połowy XIX wieku” wydany w 2009 w Irkucku jako pierwszy tom Biblioteki Polsko-Syberyjskiej. W

wydawnictwo to zostały włączone dokumenty pozostawione przez Wincentego Migurskiego,

Justyniana Rucińskiego, Juliana Sabińskiego i Agatona Gillera. Zostało on wyróżnione nagrodą

„Przeglądu Wschodniego” w 2010 r. (wręczoną w 2011 r.) w kategorii Dzieje Polaków na Wschodzie.

Bolesław Siergiejewicz łączył pracę naukową z działalnością społeczną. Działał w założonym

w 1969 r. klubie „Wisła”, niezwykłej jak na owe czasy organizacji irkuckich Polaków i przyjaciół

Polski. Był współtwórcą i wiceprzewodniczącym reaktywowanego w 1990 przedrewolucyjnego

Polskiego Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego „Ogniwo” w Irkucku. Przez lata był działaczem



irkuckiego oddziału Ogólnorosyjskiego Stowarzyszenia Ochrony Pomników Historii i Kultury. Był

znakomitym gawędziarzem i przewodnikiem.

Zwieńczeniem pracy naukowej profesora Szostakowicza stała się  obszerna monografia,

prezentująca w sumarycznej formie efekty dotychczasowych badań i metodologicznych przemyśleń,

„Fenomen polsko-syberyjskiej historii (XVII w. – 1917). Podstawowe aspekty współczesnych ujęć

naukowych, rezultatów i zadań dalszego opracowania tematu”. Ukazała się ona jako szósty tom

Biblioteki Polsko-Syberyjskiej w 2015 r. w roku śmierci uczonego. Śmierć przerwała pracę Bolesława

Siergiejewicza  nad planowanymi kolejnymi publikacjami: o zsyłce po Powstaniu Styczniowym, o

wkładzie Polaków w rozwój Syberii Wschodniej, biografii Stanisława Wrońskiego, utalentowanego

malarsko zesłańca, oraz wybitnego lingwisty Edwarda Piekarskiego. Zgromadzona przez niego

biblioteka została przekazana bibliotece Uniwersytetu Irkuckiego, a rodzinne archiwum Państwowemu

Archiwum Obwodu Irkuckiego.

Profesor Szostakowicz otrzymał wiele odznaczeń rosyjskich i polskich, spośród których na

szczególne wyróżnienie zasługuje przede Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi (2013), najwyższe

odznaczenie przyznawane cudzoziemcom,

Opracowanie na podstawie artykułu Jelieny S. Zubrij Szkice do portretu uczonego, pedagoga i

działacza społecznego Bolesława Siergiejewicza Szostakowicza zamieszczonego w Сукачёвские

чтения – 2020. Всероссийская научно-практическая конференция «Жизнь как отражение

эпохи». Выпуск 17. Иркутск 2020. PM


